

## Ekonomika

Saimnieciskā attīstība Apvienotajos Arābu Emirātos sākās pēc naftas atklāšanas 1958. gadā Abu Dabī. AAE ir 6. lielākās naftas rezerves pasaulē. Abū Dabī atrodas 90% no naftas un 92% no gāzes rezervēm valstī, pārējie krājumi atrodas Dubaijā un Šardžā. Pusi no naftas ieguves veic ārvalstu kompānijas. Ienākumi no naftas eksporta nodrošina lielus ieguldījumus ekonomikā un sociālajā attīstībā.

AAE iekšzemes kopproduktā 0,6% dod lauksaimniecība, 58,9% rūpniecība un 40,5% pakalpojumi. Attīstīta naftas un petroķīmiskā rūpniecība, alumīnija un cementa ražošana, būvmateriālu un minerālmēslu ražošana, tekstilrūpniecība, kā arī kuģu remonts un zvejniecība.

Alumīnija ražošana ir viena no galvenajām rūpniecības nozarēm valstī. Alumīnija ražošanas uzņēmums *Dubal* ir 7. lielākais augstas kvalitātes alumīnija ražošanas uzņēmums pasaulē. Uzņēmums eksportē 90% no saražotā uz 44 pasaules valstīm.

Lai piesaistītu ārvalstu investīcijas, izveidotas vairākas industriālās teritorijas. Abū Dabī cer ierīkot septiņu gadu laikā 30 rūpniecības teritorijas 300 km<sup>2</sup> lielā platībā. Dubaijas industriālajā pilsētā (*Dubai Industrial City*) plānots attīstīt mašīnbūvi, metālapstrādi, ķīmisko un minerālo produktu, kā arī pārtikas ražošanu.

Neskatoties uz nepiemērotajiem klimatiskajiem apstākļiem lauksaimniecības attīstībai, daži lauksaimniecības produkti tiek pat eksportēti, piemēram, zemenes. Tas panākts, izmantojot jaunākās metodes ūdens atsāļošanā un zemes auglības uzlabošanā.

Viena no lielākajām telekomunikācijas kompānijām pasaulē ir AAE uzņēmums *Etisalat* ar 85 milj. klientu Tuvo Austrumu, Āzijas un Āfrikas valstīs.

AAE ir attīstīta transporta infrastruktūra. Dubaijas osta un Fudžeiras osta ierindojas starp lielākajām ostām pasaulē pēc kravu apgrozības. Emirātos atrodas 6 starptautiskās lidostas.

AAE pēc Saūda Arābijas ir otrais populārākais tūrisma galamērķis Tuvajos Austrumos.

AAE eksportē galvenokārt naftu un tās produktus, sašķidrināto gāzi, alumīniju, minerālmēslus. Galvenie tirdzniecības partneri ir Japāna, Ķīna, Indija, ASV, Irāna, Lielbritānija, Vācija, Ķīna.